CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 209/2018

Moção  de  aplausos  à  Gazeta  de
Toledo  Digital  pelos  5  anos  de
atividades.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  que este  subscrevem,  nos termos do artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Senhor
Eliseu Langner de Lima, Diretor da Gazeta de Toledo Digital, com endereço à Rua
General Daltro Filho, nº 949, Jardim Gisela, Toledo, Paraná, manifestando o aplauso
desta Casa de Leis pelos 5 anos de atividades.

É sabido que a imprensa tem um papel fundamental pois é uma das
ferramentas  essenciais  para  difundir  notícias  na  sociedade.  Com  o  avanço  da
internet e a entrada de novos dispositivos de acesso a conteúdos por intermédio de
tablets e smartphones mudou o modo de se fazer jornalismo. Para atender essa
nova demanda, os jornais tiveram a necessidade de se atualizarem com conteúdos
exclusivamente digitais.

Após quase vinte anos de estrada da Gazeta de Toledo em versão
impressa, em 2013 foi iniciado o novo projeto que seria a disponibilização em PDF
na versão digital.

Desde então,  mais de 16 milhões de pessoas em todo o mundo já
acessaram e interagiram no portal  da Gazeta Digital,  tendo acesso às relevantes
notícias de Toledo, do Estado e do País.

Atualmente, a Gazeta Digital representa um diferencial no Município,
levando  notícias  em  tempo  real  ao  leitor,  mantendo  a  população  informada  e
conectada. Sendo assim, o Vereador Ademar Dorfschmidt em conjunto com demais
vereadores que este subscrevem, manifestam aplausos à Gazeta de Toledo Digital,
pelos  cinco  anos  que  leva  as  informações  às  mais  diversas  comunidades  que
almejam estar sempre bem informadas das notícias que acorrem na região e no
mundo.

SALA DAS SESSÕES, 19 de setembro de 2018.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO EDMUNDO FERNANDES

GABRIEL BAIERLE CORAZZA NETO MARCOS ZANETTI

MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN

Requerimento nº 209/2018

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BA1DFE67C674E797733D64F69D492E36 CODIGO DO DOCUMENTO: 022743
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 209/2018
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt, Ver. Airton Savello, Ver. Corazza Neto, Ver. Edmundo Fernandes, Ver. Gabriel Baierle, Ver. Marcos Zanetti, Ver.ª Marly Zanete e Ver.ª Olinda Fiorentin